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Fred jonny berg (f. 1973) er 
oppteken av «spenningsfeltene 
mellom melos og form, mellom 
lys og mørke, burlesk humor og 
dyp melankoli» skriv Wolgang 
Plagge i coveret til den nye plata. 
I første omgang eit underleg 
utsegn, sidan spaningsfelt nok er 
det siste eg tenkjer på i møtet 
med Bergs musikk.   

snarare opplever eg musikken 
innan ei impresjonistisk ramme; 
med eit mystisk og flytande  
uttrykk. Musikk som kan teiknar 
stemningar, av landskap og lys 
– og dette stemningsretta 
inntrykket finn stønad i teksten, 
der det å vera eitt truverdig 
augevitne er framheva som 
karakteriserande for kompo-
nisten. 

spaningsfelta det er snakk om, 
er altså andre enn dei som uroar 
og skapar motstand. Snarare 
lyttar me til forsiktige kontrastar, 
vare utleggjingar, og ikkje minst 
det drøymande «franske» i verka 
for fløyte. Dei siste sender tanken 
min til fløytisten James Galway: 
Det irske ikonet som både er 
ynda og mislikt for sine svulstige 
utgjevingar, og for gullfløyta 
med fyldig tone. Faktisk er det 
som deler av Berg sin musikk – 
dømevis i fløytekonsertens andre 
sats – er henta rett ut av eit slikt 
univers: Den let som Debussy sitt 
«Clair de lune» arrangert for 
fløyte, lyse strykarar og harpe. 

Kombinasjonar som denne er 
og blir ein klisjé, og på plata får 
me nettopp stadfesta det faktum 
at klisjeen ofte er vakker. Og at 
det hender ein veks i frå den. I 
alle fall er det ikkje til å komma 
vekk frå at det evige badet i 
smektande klang for meg i 
lengda vert lite tilfredsstillande. 

likevel: samanlikninga er ikkje 
negativt tenkt. Den berettar om 
ein personlegdom som mange 
misunnar; som har evna til å nå 
gjennom – til mange – og som 
kan få med seg dei framste arti-
star på lag. Berre det imponerer 
– og gjev grunn til å via den her 
til lands ukjende tonesetjaren 
merksemd.
nyeinntrykk@dagsavisen.no

Klisjé og 
stemningar

CD
«Wolfgang 
Amadeus Mozart 
– Opera- 
ouverturer»
Den norske operas 
orkester
Dir: Rinaldo  
Alessandrini
Naïve

Bravo Bravissimo!

Ukens utvalgte bringer en god del 
nostalgi til spaltistens musikalske 
følelsesliv. Den første LPen jeg eide 
var en titommer utgitt av Philips i 
forbindelse med Mozarts tohundre-
årsjubileum. Sju av hans berømte 
operaouverturer fylte platesidene 
og jeg spilte den til slutt fullstendig 
i filler. Wienersymfonikerne og 
Rudolf Moralt sto for framførelsene 
og jeg svevde hver gang platen 
befant seg på tallerkenen. Ikke minst 
når de sprudlende ouverturene til 
«Bortførelsen fra seraillet» og 
«Figaros bryllup» var i fokus, og 
spesielt «Figaro» har alltid hatt en 
spesiell plass i mitt hjerte. Det var 
nemlig den som åpnet Mozartuni-
verset for meg da jeg som tolv og et 
halvtåring tumlet inn til en skole-
konsert i aulaen i Oslo da man i 1956 
skulle feire at det var to hundre år 
siden han ble født. Oslo byorkester 
satt på podiet og Arvid Fladmoe 
dirigerte. Randi Helseth sang hans 
«Allelujah», de spilte «Eine kleine 
Nachtmusik» og til slutt sang alle 
sjuendeklassingene «Kom mai, du 
skjønne milde». Det kan ikke ha hørt 
spesielt vakkert ut. Men jeg var 
frelst. 

disse tankene rant meg i hu da jeg 
oppdaget en helt ny CD som inne-
holder de samme sju ouverturene, 
pluss en del andre. Jeg kastet meg 
over den, og gjett om jeg fikk en ny 
bakoversveis. Spillet var så perlende 
friskt, så medrivende energisk og så 
fullt av nye musikalske aksenter og 
impulser at pulsen steg mange hakk. 
Nå har jo framførelsespraksisen 
endret seg svært siden femtitallet, 
og det er lenge siden jeg hørte 
Moraltplaten, men musikken er usli-
telig og alltid åpen for nye detaljer.

det som er spesielt gøy med denne 
nye utgivelsen er at det er rester av 
det gamle «byorkesteret» som 
spiller. Skjønt rester og rester, fru 
Blom. Byorkesteret dannet nemlig, 
så vidt jeg vet grunnstammen i Den 
norske operas orkester da den ble 
etablert i 1958. Og det er vårt nåvæ-
rende operaorkester som leverer 
varene på en så fortreffelig måte. 
Men jeg innrømmer gladelig at jeg 
tror ikke at resultatet hadde blitt så 
strålende, om ikke de var blitt ledet 
av en av våre dagers fremste person-
ligheter innen såkalt autentisk fram-
førelsespraksis, italieneren Rinaldo 
Alessandrini. Mannen som de siste 
årene har ledet flere fremragende 
oppførelser i Oslo, som Händels 
«Julius Caesar», Monteverdis 
«L’Orfeo» og Mozarts «La clemenza 
di Tito».

Programmet er ikke satt opp i såkalt 
kronologisk rekkefølge. Nesten litt 
hulter til bulter. Det starter og slutter 
med «Titus». Ouverturen først, som 

en musikalsk bragd av den norske operas orkester der en kan møte den helt unge Mozart.

CD
Fred Jonny Berg
«Flute Mystery»
Med Philharmonia Orchestra, 
ladimir Ashkenazy (dirigent)
2L

seg hør og bør, og en inntogsmarsj avslutter det hele. Den fungerer 
kanskje mer som en uttogsmarsj for et fornøyd publikum som 
forlater salen etter en drøy times ørensfryd. Da har vi tatt del i 
Mozarts enestående musikalske karakteriseringskunst. Og 
kontrasten fra «Titus» til «Figaro» er bare så slående. Detaljrik-
dommen i Alessandrinis ledelse kan ikke beskrives. Han er frisk, 
distinkt, av og til nesten demonisk. Han krydrer opplevelsen med 
masse nye musikalske detaljer, alt innenfor det som jeg kaller de 
lange linjene. Han mister aldri pulsen i jakten på disse nye detal-
jene. Det hele er utrolig levende og organisk. Et par eksempler på 
dette. Mellomdelen i «Bortførelsen» og sidetemaet i «Idomeneo». 
WOW. Del dette med den helt naive tilnærmingen av forspillet til 
«Bastien og Bastienne», syngespillet Mozart komponerte da han 
var tolv. For ikke snakke om grandeuren i «Mitridate». Et nesten 
tre timer langt drama signert Wolfgang, fjorten år gammel.

det er alltid morsomt å møte innspillinger som gir deg nye og 
uventede inntrykk. Enda morsommere er det når disse videre-
bringes av et orkester som, strengt talt ikke har vært kjent for det 
mer autentiske uttrykket. Allikevel, selv om de ikke trakterer «origi-
nalinstrumenter», har Rinaldo Alessandrini inspi-
rert Den norske operas orkester til en musi-
kalsk bragd som vi vel ikke hadde ventet på 
forhånd. Bare så synd at samarbeidet har 
opphørt.
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Rinaldo Alessandrini 
har inspirert Den 
norske operas orkester 
til en musikalsk bragd.
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